乳教字〔2018〕40号

乳山市教育局

关于进一步做好学校食堂经营服务工作的
意   见
学校食堂工作，直接关系到学生的身心健康，家长关心，社会关注，政府关切。为了切实加强学校食堂管理，不断提高饭菜质量和服务水平，让学生和家长满意，让社会和政府放心，现就进一步做好学校食堂经营服务工作，提出如下意见：
一、进一步提高食堂经营服务的规范化、专业化水平
1.规范后厨管理。认真落实《乳山市学校食堂经营服务管理手册》等文件规定，以“六常管理”（常分类、常清理、常清除、常清洁、常规范、常教育）为抓手，按照管理精细化、操作规范化、运转流程化、岗位责任化、检查常态化的要求，强化采购索证、贮存保管、清洗消毒、饭菜留样等重点环节，不断提升食堂管理水平。
2.完善设施设备。加大食堂投入力度，功能间布局、天棚及地墙面、排烟气设施、加工设备、冷藏贮存设备、食品容器等要符合标准，满足需求；防蝇、防鼠、防火、防触电等防护设施要配备齐全、到位；加强设施设备的日常维护保养，保持整洁、有效；注重细节管理，如抹布、拖把等日常用品，要保持干净，摆放有序；要保持厨房地面干爽，禁止穿水靴进行操作。
3.强化人员配备。重视并加强对从业人员操作技能、安全常识、法律法规等方面的教育培训，制定中长期及年度培训计划，落实每年不少于40小时的培训要求，暑寒假期间要集中组织从业人员进行专业技能培训。委托餐饮公司经营服务的食堂，要求配备有管理经验的专职管理人员，并具有二级以上中式烹调师、面点师资质各1人以上，在乳山区域有营养师资质1人。鼓励从业人员考取专业资格证书，通过人员的专业性，提高和展现食堂经营服务的专业化。
4．营建食堂文化。将餐饮公司的企业文化与校园文化融入食堂文化建设中，精心设计，科学规划，通过刊版、图示、标语等，展示经营服务理念，公示食堂管理制度，普及食品安全和营养健康知识，倡导勤俭节约和文明守纪行为，营建良好的就餐环境和文化氛围。营养健康知识应包括不同学段学生营养需求、常用食材营养构成、饭菜图片展示及营养分析等。
二、始终坚持以学生为中心的经营服务理念
5.注重膳食营养。根据学生的健康需求，注重营养搭配、平衡膳食，科学制定并严格落实带量食谱。每周食谱必须于上周提前制作，并通过膳食委员会征求意见后修订确定，由学校向学生、家长公示。食谱确定后，应严格按照食谱制作饭菜，不得随意更改。要教育引导学生养成健康的饮食习惯，不偏食、不挑食、不暴饮暴食，保证营养摄入和正常的生长发育。
6.加强菜品研发。树立精品意识，努力在菜品的花色品种和色香味上下功夫，在保证安全和营养的前提下，不断尝试新食材、新做法，推出吸引学生、适合学生的新菜品，做到常菜精做、新做，更好地满足学生的就餐需求。原则上食堂每月要至少推出一道新菜品。
7.创新服务方式。根据校情生情及食堂实际，确定最适合、最有效的分餐、就餐形式；设立食堂服务人员监督台，公示每人的照片、编号，接受师生监督评议；注重服务细节，通过温馨提示、根据不同季节天气提供免费糖姜水、绿豆汤等有效举措，增加学生的“家”感觉。
8.畅听学生意见。在校园设立食堂经营服务意见箱，并开设专门的食堂经营服务投诉电子邮箱，向学生及家长公布；学校及餐饮公司要安排人员及时受理、处置、答复学生及家长提出的问题、建议，做到件件有着落、事事有回音。原则上每条意见的处理反馈时间不超过3个工作日。
三、充分发挥学校的主体监管作用

9.健全组织机构。成立由学校领导、餐饮公司负责人和食堂管理人员组成的食堂管理工作领导小组，校长为第一责任人，配备专职食品安全管理人员，建立健全食品安全管理制度，层层签订食品安全管理责任状；成立由学生代表、家长代表、教师代表等组成的膳食委员会，每学年初适时调整成员，充分发挥其在配餐食谱、食堂管理和检查评议等方面的作用。

10.把好原料关口。严格食品原料进货登记查验，对不符合要求的食品原料，学校有权责令餐饮公司退回，杜绝进入食堂；米面油等大宗物资应从有资质的大型粮油企业采购，保证质量；时令蔬菜等贮存期短的食材原则上要每天进货供应，对新鲜度不符合要求的食材，学校有权责令餐饮公司清除，禁止在食堂加工食用。
11.加强日常监管。建立食堂日常监管机制，设置食堂日常监管台账，发现问题当场提出并登记，限期销号整改。学校食品安全管理员每天要对原料进货、饭菜配料、加工制作等重点环节蹲点监管，分管负责人每天至少进行一次检查，主要负责人每周至少进行一次督查，留好检查督查记录。落实学校领导陪餐制度，陪餐领导负责对饭菜质量、服务态度、就餐秩序等进行检查，发现问题及时就地解决。
12.强化沟通协调。建立学校食堂沟通工作“三个一”制度，即：每学期至少召开一次膳食委员会专题会议，每学期至少组织一次邀请家长代表参加的食堂开放日活动，每季度至少组织一次学生食堂调查问卷，通过沟通协调，征求意见建议，改进经营服务，增加家长、学生对食堂经营服务的知晓度、认同度。
四、建立健全食堂经营服务保障长效机制

13.完善价格体系。学校食堂饭菜价格应体现公益性原则，严格成本核算，坚持微利保本，切实提高饭菜的性价比；根据学生不同年龄段和个性化需求，增加饭菜价格细分，让不同学生能够选择适合自己价位的饭菜；建立价格听证机制，根据原材料价格变动、学生需求变化等情况，适时召开家长代表、学生代表等参加的价格听证会，共同协商饭菜价格。
14.加强督查考核。学校要将食堂经营服务工作纳入单位工作目标和考核体系，制定食堂管理考核办法，建立餐饮公司自查、学校监管、家长监督、教育局督导、食药监局执法检查等多方参与的食堂监管体系。教育局每学期至少组织一次就餐学生满意度调查，以本学年的平均满意度作为评价学校食堂经营服务工作和确定下学年食堂经营服务单位的主要依据，本学年满意度在90%以上的学校食堂，所经营的餐饮公司下学年直接续约。
15.建立退出机制。出现下列情况之一的，取消所经营的餐饮公司下学年对该学校食堂的经营资格，由该学校从其他餐饮公司中选择经营服务单位，或者通过公开招标的形式择优选择：

（1）就餐学生满意度低于60%的或不满意率超过20%的；

（2）就餐学生及家长通过民情网、民生热线、市长信箱等平台实名（包括留下真实电话）投诉食堂饭菜质量或服务质量，累计人次占就餐学生人数比例2%以上的；

（3）发生较大及以上食品安全事故的；

（4）在上级组织的食堂检查督查中出现严重问题，影响乳山及教育形象的。

发生以上（3）、（4）的，将视情节轻重，直至取消该餐饮公司在乳山中小学食堂的经营服务资格。

现有餐饮公司若有主动退出者或被取消经营服务资格的，将通过公开招标的形式递补新的餐饮公司。
16.规范管理档案。学校及餐饮公司要按照教育局制定的《学校食堂管理档案要求》，规范完善食堂管理材料，及时整理归档，做到分类清楚、材料完整、工作留痕；食堂从业人员除了要取得规定的健康证明外，还要有户口所在地派出所开具的无违法犯罪等方面的证明，并建立个人档案，由学校保管存档。每学年初，学校要将需报送教育局备案的档案材料及时报送教育局。
乳山市教育局
2018年8月31日

乳山市教育局办公室                     2018年8月31日印发